lugeamus, & seculo postea lugente gaudemus. Sic <sup>93</sup> & Laz-  
 rus apud inferos in sinu Abrahæ refrigerium consecutus, contraria diues in tormento ignis  
 constitutus, alterna malorum & bonorum vices æmula retributione compensant. <sup>94</sup> Si  
 quidem dies munerum, que apud alios honoris titulum, apud alios meritis debitum ex-  
 pungunt. Nunc ergo, inquis, recipiam meum, vel repandam alienum: si hunc morem nisi  
 homines de superstitione consecrauerunt, tu extraneus ab omni eorum vanitate, <sup>95</sup> qui  
 participas Idolothya solennia, quasi tibi quoque præscriptum sit de die, quo mensa  
 quod homini debes, vel tibi ab homine debetur, citra diei obseruationem luas, vel res-  
 piwas, da <sup>96</sup> formam in quam velis agi tecum. Cur enim & lateas, cum ignorantia alienis  
 conscientiam contamines, si non ignoraris quod sis Christianus, tentaris. Et contra  
 conscientiam alterius agis, tanquam non Christianus. Enimvero etsi simulaueris, tentans  
 addictus es. Certè siue hac, siue illac, reus es confusionis in Deo. Qui autem confusus es  
 per me fuerit penes homines, & ego confundar super illo, inquit, penes patrem meum, go-  
 est in celis. <sup>97</sup> Sed enim plerique iam induxerunt animo ignoscendum esse quandoque  
 his quæ ethnici faciunt, ne <sup>98</sup> nomen blasphemetur. Porro blasphemia quæ nobis omni-  
 deuitanda est, haec opinor est. Si quis nostrum ad iustum blasphemiam ethnicum deduc-  
 percutitur, ut merito irascatur & Dominus. Ceterum si de omni blasphemia dictum ob-  
 vestri <sup>99</sup> causa nomine meu blasphematur, perimus vniuersi. cum totus Circus scelestus  
 fragiis nullo merito nomine lacefit, desinamus, & non blasphemabitur. Imò dum sumus, illa  
 blasphemetur in obseruatione non in exorbitatione discipline, dum probamur, non dum re-  
 probamur, ob blasphemiam martyrij affinem, quæ tunc me testatur Christianum, cum prop-  
 cam detestatur. benedictio est nominis, maledictio custodite discipline. Si <sup>100</sup> homo in  
 inquit, vellem placere, seruus Christi non essem. Sed idem alibi iubet, omnibus placere  
 remus. Quemadmodum ego, inquit, omnibus per omnia placco. Nimirum <sup>101</sup> Saturnaliis  
 Kalendas Ianuarias celebras hominibus placebat, an modestia & patientia, an gran-  
 an humanitate, an integritate. Proinde cum dicit, Omnia omnibus factus sum, ut <sup>102</sup> an  
 nunc quid Idololatria Idololatres, nunc quid ethnicus ethnicus, nunc quid  
 secularibus secularis? Sed etsi non prohibet nos conuersari cum Idololatriis & adulteriis  
 & ceteris criminis dicens, Ceterum <sup>104</sup> de mundo exisset: non vtique eas haben-  
 toribus, conuersationis immutat, ut quoniam necesse sit & conuiuere nos & commiscere cum peccato-  
 toribus, ideo & cum eis peccare possimus. Ibi est commercium vita, quod Apollonis con-  
 cedit: hic peccare, quod nemo permittit. Licet conuiuere cum ethnicis, commori non

A cet. Coniuiamus cum omnibus: cōlātemur ex communione naturae, non superstitionis. Parcs anima sumus, non disciplina: compoſſores mundi, nō erroris. Quod si nobis nullum ius est communioſis in eiusmodi cum extraneis, quāto ſceleſtius eſt hęc inter fratres frequētare? Quis hoc fufinere aut defendere potest? Ludiāis dies ſuos festos exprobrat ſpiritus ſanctus.<sup>105</sup> Sabbata, inquit, veſtra & neocenias & ceremonias odiſt anima mea. Nobis quibus ſabbata extranea ſunt & neocenia & feriaꝝ à Deo.<sup>106</sup> aliquando dilectaꝝ, Saturnaſia, & Ianuariꝝ, &<sup>107</sup> Brumæ, &<sup>108</sup> Matronales frequētantur, munera cōmeant, ſtrenꝝ conſonat, lufus, coniuia conſtreпunt. O melior fides nationum in ſuam ſeſtam: que nullā ſolemnitatem Christianorū ſibi vindicat,<sup>109</sup> non Dominicū diem, non<sup>110</sup> Pentecoftē. etiā ſi noſſent, nobifcum non cōmunicafent, timeret enim ne Christiani viderentur. Nos ne ethniſi pronūciemur, nō veremur. Si quid & carni indulgēdū eſt, habes nō dicā tuos dies tantū, ſed & plures. Nam ethniſi ſemel annuus dies quīſq; festus eſt: tibi octauo quoq; die, exerce singulaſ ſolennitates nationum, & in ordinem teſe, Pentecoftē implere nō poterūt.<sup>111</sup> Sed lucent, inquit, opera veſtra. At nūc lucent tabernac & ianuaꝝ noſtræ: CAP. XV. plures iam inuenies ethniſorum foreſ sine lucernis & laureis quam Christianorū. De iſta Matrh. 5. quoq; ſpecie quid videtur? Si Idoli honor eſt, ſine dubio Idoli honor Idololatria eſt. Si ho- minis cauſa eſt,<sup>112</sup> recogitemus omnem Idololatriā in hominiſ causam eſſe. Recogitemus omnem Idololatriā in hominiſ eſſe culturā, cūm iſpos Deoſ nationum hominiſ retrō fuſſe, etiam apud ſuos conſter. Itaq; nihil inter eſt superioris, an huius ſeculi viriſ ſuperſtitio Biſta pŕefteſtur. Idololatria non propter perſonaſ quaꝝ oppoſuntur, ſed propter officia iſta dānata eſt: quaꝝ ad dæmones pertinēt. Reddenda ſunt Cæſari queſ ſunt Cæſariſ. benē quod appoluīt, & quaꝝ ſunt Dei Deo. Quaꝝ ergo ſunt Cæſariſ ſic illicet de quibus tunc conſultatio Luc. 20. mouebatur, pŕeſtandū ſne eſſet censuſ Cæſari, an non. Ideo & moneta ostendit ſibi Domi- nus poſtulauit, & de imagine cuius eſſet requiſiuit. Et cūm audiflet, Cæſariſ, Reddite, ait, que ſunt Cæſariſ Cæſari, & que ſunt Dei Deo, id eſt imaginem Cæſariſ Cæſari, quaꝝ in nūmo eſt, & imaginem Dei Deo, quaꝝ in homine eſt: vt Cæſari quidem pecuniā reddas, Deo temeripſum. Alioquin quid erit Dei, ſi omnia Cæſariſ: Ergo, inquis, honor Dei eſt, lucernæ pro foriſbus, & lauriſ in poſtibus nō vtiq; quod Dei honor eſt, ſed quod eius qui pro Deo huiuſmodi officiis honoratur quātuꝝ in maniſto eſt, ſalua operatione quaꝝ eſt in occulto, ad dæmonia perueniens. Certi enim eſſe debemus, ſi quos latet per ignorantiam littera- turæ ſeculariſ, etiā<sup>113</sup> oſtiorum Deoſ apud Romanos,<sup>114</sup> Cardeam a cardinib⁹ appella- tam, &<sup>115</sup> Forulum a foriſbus, & Limentinum a limine, &<sup>116</sup> iſpum Ianum a ianua: & vti- que ſcimus, licet nomina inania atque conſiſta ſint, cūm tamen in ſuperſtitioñem deducū- tur, rapere ad ſe dæmonia & omniem ſpiritum immūdum per conſecratioň obligamētū. Alioquin dæmonia nullum habent nomen ſingulatiſ, ſed ibi nomen inueniunt, vbi & pi- gniſ. Etiam apud Graecos<sup>117</sup> Apollinē θυεῖον, &<sup>118</sup> Antelios dæmonas oſtiorum pŕeſi- des legimus. Hęc igitur ab initio pŕeuidens ſpirituſ ſanctus, etiam oſtia in ſuperſtitioñem ventura pŕecepçin̄t per<sup>119</sup> antiquissimum propheten Enoch.<sup>120</sup> Nam & alia oſtia in bal- neis adorari videmus. Si autem eorum ſunt que in oſtis adorēt, ad eos & lucernæ & lau- rea pertinebunt. Idolo feceris quequid oſtio feceris. Hoc in loco ex auſtoritate quoque Dei confeſtor, quia nec tutum eſt subtrahere quodcunq; vni fuerit oſtēſum, vtique omniū cauſa. Scio<sup>121</sup> fratrem pŕevisionem eadem nocte caſtigatum grauitate, quod ianuam eius ſubito annuciatis gaudiis publicis ſerui coronauerat aut pŕecepereat,<sup>122</sup> nā antē pŕoceſſerat, & regressus reprehenderat factum: adeo apud Domi- num in huiuſmodi etiam diſciplina familiæ noſtrę aſſimilatur. Igitur quod attineat ad ho- notes regum vel imperatorum, ſatis pŕaſcriptum habemus, in omni obſequio eſſe nos oportere, ſecundum Apoſtoli pŕaceptum ſubditos magiſtribus & principibus & po- Rom. 13. ſtabiſ. Sed intra limites diſciplinæ, quoq; ſue ab Idololatria ſeparamur. Propterea enim & illud exemplum triuim fratrum pŕaecurrit, qui aliis obſequenteſ erga regem Nabu- Dan. 3. chodonofor, honorem imaginis cuius conſtantiflīm refuerint,<sup>123</sup> probanteſ Idololatriā eſſe quicquid ultra humani honoris modum ad instar diuinæ ſublimitatis extollitur. Sic & Daniel cetera Dareio ſub nixuſ, tamdiu fuit in officio, quamdiu à periculo diſci- Dan. 6. plinæ vacaret. Nam id ne ſubiret, non magis leones regios timuit, quam illi regios ignes. Accendant igitur quotidie lucernas quibus lux nulla eſt, adfigant poſtibus lauros poſtmo- dū arſuras, quibus ignes imminent, illis competunt & reſtimoňia tenebrarum, & aufſpi- Matrh. 5. cia pœnarum. Tu lumen es mundi, & arbor vires ſemper. Si templis renunciasti, ne fece- Psal. 1.